
SERVIZIO: SETTORE PROGETTAZIONE EUROPEA E COOPERAZIONE ISTITUZIONALE

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  13 MAGGIO 2025

n. 44/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Progetto GREEN- CUP J69J21010050006- Liquidazione saldo contributo 
Enaip Piemonte

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 13/05/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che: 

- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2025/2027. 

- con decreto sindacale numero 16 del 29 agosto 2022 il sottoscritto è stato nominato Segretario 

Generale del Comune di Borgomanero, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 per la Segreteria; 

- con decreto sindacale numero 34 del 07/11/2022 il sottoscritto è stato nominato Segretario Generale 

della Sede convenzionata Borgomanero – Cossato, con conferma delle funzioni dirigenziali ex art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 per la Segreteria Generale del Comune di Borgomanero; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 15/11/2021 con la quale veniva approvato il 

progetto “GREEN” al fine della sua presentazione entro la scadenza al bando regionale 

“Piemonte&Africa sub-sahariana – Anno 2021” di finanziamento di progetti di cooperazione 

internazionale decentrata. 

Considerato che il Comune di Borgomanero ha inviato alla Regione Piemonte apposita richiesta di 

finanziamento del progetto di cooperazione internazionale decentrata ”GREEN” con nota 

protocollata al n. 0045298/2021 del 15/11/2021, come Ente capo-fila insieme ai seguenti partners 

progettuali italiani: Enaip Piemonte, Coop. Agricola Il Frutto permesso, IC Borgomanero 1-Istituto 

secondario di primo grado “Piero Gobetti”, Ass.ne ProAmahoro Onlus, Università degli studi di 

Torino, Anci Piemonte Comune di Briga Novarese, Comune di Omegna, Parrocchia San Bartolomeo 

e Fondazione Achille Marazza. 

 

Vista la determina n. 389 del 22/12/2021, con la quale la Regione Piemonte ha approvato la 

graduatoria dei progetti presentati ed ammessi al finanziamento tra cui risulta anche il progetto 

“GREEN” del Comune di Borgomanero per un costo ammissibile complessivo di € 33.800,00 

finanziato come segue: 

 Regione Piemonte: € 20.978,00 

 Comune di Borgomanero: € 5.312,00 contributo diretto ed € 5.320,00 di personale; 

 Spese generali (max 7% del subtotale dei costi diretti di progetto) € 2.190,00. 

Vista la determina n. 52 del 7 novembre 2022 con la quale è stata impegnata a Bilancio in spesa la 

somma di: 

 € 26.190,00 al Titolo 1 Missione 19 Programma 1 Macro-aggregato 4 Capitolo 

119010404 art. 1 anno 2022; 

 €    100,00 al Titolo 1 Missione 19 Programma 1 Macro-aggregato 4 Capitolo 

119010404 art. 1 anno 2023. 

Vista la richiesta di Enaip pervenuta al protocollo n. 20451 del 08 maggio 2025 con la quale si chiede 

l’erogazione del saldo delle azioni intraprese sul progetto GREEN come da rendicontazione e 

documentazione agli atti. 

Visto l’art. 1comma 4 del Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e 

contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 

241. Approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020 ed entrato in vigore dal 03 



 

 

febbraio 2021, determina di liquidare a Enaip l’importo di € 3.023,97 imputandolo al Titolo 1 

Missione 19 Programma 1 Macro-aggregato 4 Capitolo 119010404 art. 1 anno 2022. 

Verificata la disponibilità di bilancio. 

DETERMINA 

1. di liquidare a favore di Enaip l’importo di € 3.023,97 imputandolo al Titolo 1 Missione 19 

Programma 1 Macro-aggregato 4 Capitolo 119010404 art. 1 anno 2022 impegno n. 

DSG0052/1/2022. 

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente 

Zignone Giulia, Segreteria Generale e cooperazione internazionale.  


